
FACULDADE DE DIREITO 
CURSO DE LICENCIATURA EM DIREITO EM LÍNGUA PORTUGUESA 

 
Ano Lectivo de 2021/2021 

 
Exames das Disciplinas do 1.º Semestre  

Exames Alternativos (1.ª chamada)1 
PROVISÓ RIO 

 
De 04/01/2021 a 16/01/2021, incluindo provas orais 

 

1º Ano Código 
 

DISCIPLINAS Hora Sala 

04/01/2021 LAWS1000/1001 Introdução ao Estudo do Direito 1830 E3-2032, E3-2033 

08/01/2021 LAWS1009 Economia I 1830 E32-G007 

12/01/2021 LAWS1003/1004 Direito Constitucional 1830 E32-G007 

14/01/2021 LAWS1013 Técnicas de Tradução Chinês/Português I  1830 E32-G006 

14/01/2021 LAWS1011 Língua Chinesa I 1830 E32-G007 

     

2º Ano Código 
 

DISCIPLINAS Hora Sala 

04/01/2021 LAWS2000/2001 Teoria Geral do Direito Civil I 1830 E3-2032, E3-2033 

08/01/2021 LAWS2013 Economia Pública I 1830 E32-G008 

12/01/2021 LAWS2004/2005 Direito Administrativo I 1830 E32-G006 

14/01/2021 LAWS2010 Tradução Jurídica Chinês/Português I 1830 E32-G004 

14/01/2021 LAWS2008 Língua Chinesa III  1830 E32-G008 

     

3º Ano Código 
 

DISCIPLINAS Hora Sala 

04/01/2021 LAWS3010/3011 Direito Criminal I 1830 E3-3032;E3-3033 

07/01/2021 LAWS3004/3005 Direito do Trabalho 1830 E32-G008 

12/01/2021 LAWS3000/3001 Direito das Obrigações I 1830 E32-G028 

14/01/2021 LAWS3022 Inglês Jurídico I 1830 E32-G004 

14/01/2021 LAWS3020 Língua Chinesa V 1830 E32-G008 

     

4º Ano Código 
 

DISCIPLINAS Hora Sala 

04/01/2021 LAWS3016/3017 Direito Administrativo III 1830 E32-G028;E32-G029 

07/01/2021 LAWS4000/4001 Direito da Família  1830 E32-G028;E32-G029 

11/01/2021 LAWS3018/3019 Direito Processual Civil I  1830 E32-G027 

13/01/2021 LAWS3014/3015 Direitos Reais 1830 E32-G027 

     

5º Ano Código 
 

DISCIPLINAS Hora Sala 

04/01/2021 LAWS4006/4007 Direito Internacional Privado 1830 E3-3032, E3-3033 

06/01/2021 LAWS5000 Teoria Geral do Direito Chinês 1830 E32-G004 

11/01/2021 LAWS3008/3009 Direito Comercial II 1830 E32-G008 

13/01/2021 LAWS4013/4014 Direito Processual Civil III 1830 E32-G006 

                                                           
1 Artigo 21º do Regulamento Pedagógico (Épocas de exames) 1. Em cada ano lectivo há duas épocas de exames, de uma só chamada, para cada 
disciplina. 2. A partir do ano lectivo de 2016/2017 passa a haver uma única época de exames, com duas chamadas em alternativa, para cada disciplina, 
nos termos especificados no número seguinte. A desistência é equiparada à reprovação e inibe o aluno de comparecer à segunda época de exames. A 
falta (justificada ou não) não impede o aluno de comparecer à segunda época de exames. 3. A reforma mencionada no número anterior é de aplicação 
gradual, abrangendo os alunos inscritos no 1.º ano desde então, bem como aqueles que, designadamente em virtude de retoma de estudos ou de 
reprovação, se matriculem em ano de estudos em relação ao qual já se encontre implementado o novo regime de avaliação. (…) 



FACULDADE DE DIREITO 
CURSO DE LICENCIATURA EM DIREITO EM LÍNGUA PORTUGUESA 

 
Ano Lectivo de 2021/2021 

 
Exames das Disciplinas do 2.º Semestre 

Exames Alternativos (1.ª chamada) 
 

PROVISÓ RIO 
 

De 21/05/2021 a 02/06/2021, incluindo provas orais 
 

1º Ano Código 
 

DISCIPLINAS Hora Sala 

21/05/2021 LAWS1005/1006 Lei Básica de Macau 1830  

24/05/2021 LAWS1002 História das Instituições Jurídicas 1830  

28/05/2021 LAWS1010 Economia II 1830  

01/06/2021 LAWS1012 Língua Chinesa II 1830  

01/06/2021 LAWS1014 Técnicas de Tradução Chinês/Português II 1830  

     

2º Ano Código 
 

DISCIPLINAS Hora Sala 

21/05/2021 LAWS2002/2003 Teoria Geral do Direito Civil II 1830  

24/05/2021 LAWS2006/2007 Direito Administrativo II 1830  

28/05/2021 LAWS1007/1008 Direito Internacional Público 1830  

01/06/2021 LAWS2009 Língua Chinesa IV 1830  

01/06/2021 LAWS2011 Tradução Jurídica Chinês/Português II 1830  

     

3º Ano Código 
 

DISCIPLINAS Hora Sala 

21/05/2021 LAWS3002/3003 Direito das Obrigações II 1830  

25/05/2021 LAWS3012/3013 Direito Criminal II 1830  

29/05/2021 LAWS1017 Direito Fiscal 1430  

01/06/2021 LAWS3023 Inglês Jurídico II 1830  

01/06/2021 LAWS3021 Língua Chinesa VI 1830  

     

4º Ano Código 
 

DISCIPLINAS Hora Sala 

21/05/2021 LAWS3006/3007 Direito Comercial I 1830  

24/05/2021 LAWS4002/4003 Direito Patrimonial da Família e das Sucessões 1830  

28/05/2021 LAWS4011/4012 Direito Processual Civil II 1830  

31/05/2021 LAWS4008/4009 Direito Processual Penal 1830  

     

5º Ano Código 
 

DISCIPLINAS Hora Sala 

21/05/2021 LAWS4004/4005 Direito Comercial III 1830  

24/05/2021 LAWS1021 Medicina Legal 1830  

28/05/2021 LAWS5001 Teoria Geral do Direito 1830  

31/05/2021 LAWS5002 Direito Comparado 1830  

 
  



FACULDADE DE DIREITO 
CURSO DE LICENCIATURA EM DIREITO EM LÍNGUA PORTUGUESA 

 
Ano Lectivo de 2021/2021 

 
Exames alternativos (2.ª chamada) de Época Ú nica de todas as disciplinas 

 
PROVISÓ RIO 

 
De 07/06/2021 a 19/06/2021, incluindo provas orais 

 

1º Ano Código 
 

DISCIPLINAS Hora Sala 

07/06/2021 LAWS1009 Economia I 1830  

08/06/2021 LAWS1000/1001 Introdução ao Estudo do Direito 1830  

09/06/2021 LAWS1003/1004 Direito Constitucional 1830  

11/06/2021 LAWS1010 Economia II 1830  

12/06/2021 LAWS1002 História das Instituições Jurídicas 1430  

14/06/2021 LAWS1005/1006 Lei Básica de Macau 1830  

15/06/2021 LAWS1010 Língua Chinesa I 1830  

15/06/2021 LAWS1013 Técnicas de Tradução Chinês/Português I 1830  

16/06/2021 LAWS1012 Língua Chinesa II 1830  

16/06/2021 
 

LAWS1014 Técnicas de Tradução Chinês/Português II 1830  

 
 
  
 

    

2º Ano Código 
 

DISCIPLINAS Hora Sala 

07/06/2021 LAWS1007/1008 Direito Internacional Público 1830  

08/06/2021 LAWS2000/2001 Teoria Geral do Direito Civil I 1430  

09/06/2021 LAWS2004/2005 Direito Administrativo I 1830  

11/06/2021 LAWS2002/2003 Teoria Geral do Direito Civil II 1830  

12/06/2021 LAWS2013 Economia Pública 1430  

14/06/2021 LAWS2006/2007 Direito Administrativo II 1830  

15/06/2021 LAWS2008 Língua Chinesa III 1830  

15/06/2021 LAWS2010 Tradução Jurídica Chinês/Português I 1830  

16/06/2021 LAWS2009 Língua Chinesa IV 1830  

16/06/2021 LAWS2011 Tradução Jurídica Chinês/Português II 1830  

     
     

3º Ano Código 
 

DISCIPLINAS Hora Sala 

07/06/2021 LAWS1017 Direito Fiscal 1830  

08/06/2021 LAWS3010/3011 Direito Criminal I 1830  

09/06/2021 LAWS3000/3001 Direito das Obrigações I 1830  

11/06/2021 LAWS3004/3005 Direito do Trabalho 1830  
12/06/2021 LAWS3012/3013 Direito Criminal II 1430  

14/06/2021 LAWS3002/3003 Direito das Obrigações II 1830  

15/06/2021 LAWS3022 Inglês Jurídico I 1830  

15/06/2021 LAWS3020 Língua Chinesa V 1830  

16/06/2021 LAWS3023 Inglês Jurídico II 1830  

16/06/2021 LAWS3021 Língua Chinesa VI 1830  

  



 
 
 
 
 
 

    
4º Ano Código 

 
DISCIPLINAS Hora Sala 

07/06/2021 LAWS3018/3019 Direito Processual Civil I 1830  

08/06/2021 LAWS4000/4001 Direito da Família 1830  

09/06/2021 LAWS3016/3017 Direito Administrativo III 1830  

10/06/2021 LAWS4011/4012 Direito Processual Civil II 1830  

11/06/2021 LAWS3007/3006 Direito Comercial I 1830  

12/06/2021 LAWS3014/3015 Direitos Reais 1430  

14/06/2021 LAWS4002/4003 Direito Patrimonial da Família e das 
Sucessões 

1830  

15/06/2021 LAWS4008/4009 Direito Processual Penal 1830  

     

5º Ano Código 
 

DISCIPLINAS Hora Sala 

07/06/2021 LAWS4013/4014 Direito Processual Civil III 1830  

08/06/2021 LAWS4006/4007 Direito Internacional Privado 1830  

09/06/2021 LAWS3008/3009 Direito Comercial II 1830  

10/06/2021 LAWS5000 Teoria Geral do Direito Chinês 1830  

11/06/2021 LAWS4004/4005 Direito Comercial III 1830  

12/06/2021 LAWS5001 Teoria Geral do Direito  1430  

14/06/2021 LAWS5002 Direito Comparado 1830  

15/06/2021 LAWS1021 Medicina Legal 1830  

 




